MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol e Literatura Hispânica
www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO  01 - EDITAL 03RETIFICAÇÃO  01 - EDITAL 03

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeada pela Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020, no uso de suas

atribuições legais, torna público a retificação do Edital 03/2023 - do Processo Seletivo para preenchimento de vagas

ociosas nos cursos do Departamento de Graduação do Campus Boa Vista por reativação de matrícula de estudantes

evadidos

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO  SELETIVO  - EDITAL VAGAS OCIOSAS

ATIVIDADE DATA/PERÍODO ENDEREÇO

Publicação do Edital

03/03/202

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1

Impugnação ao Edital 03 e 04/03/2023 vagasociosas.cbv@ifrr.edu.br

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS VIA

INTERNET
04 a 20/03/2023 https://forms.gle/qELHbEXxJhxScdsh7

Consultar parecer do requerimento de

atendimento de atendimento

diferenciado e nome social
20/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Resultado Preliminar da homologação

das inscrições
21/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Confirmação das inscrições

22/203/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Resultado Preliminar de Classificação

25/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Recurso do Resultado Preliminar de

Classificação
27/03/2023 vagasociosas.cbv@ifrr.edu.br

RESULTADO FINAL

28/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

MATRÍCULAS (ON-LINE)

28 a 30/03/2023

https://www.gov.br/pt-

br/servicos/matricular-se-em-curso-de-

educacao-superior-de-graduacao-

licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifrr

Confirmação de matrícula 31/03/2023 E-MAIL DO CANDIDATO

LEIA-SE

CRONOGRAMA

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO  SELETIVO  - EDITAL VAGAS OCIOSAS

ATIVIDADE DATA/PERÍODO ENDEREÇO

Publicação do Edital

03/03/202

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1

Impugnação ao Edital 03 e 04/03/2023 vagasociosas.cbv@ifrr.edu.br

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS VIA

INTERNET
04 a 20/03/2023 https://forms.gle/qELHbEXxJhxScdsh7

Consultar parecer do requerimento de

atendimento de atendimento diferenciado e

nome social
20/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Resultado Preliminar da homologação das

inscrições
30/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Confirmação das inscrições

30/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Resultado Preliminar de Classificação

31/03/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Recurso do Resultado Preliminar de Classificação
3/04/2023 vagasociosas.cbv@ifrr.edu.br

RESULTADO FINAL

4/04/2023

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-

reingresso/processo-seletivo-para-

reingresso-2023.1/

Confirmação de matrícula  e convocação para

inicio das aulas.
E-MAIL DO CANDIDATO

ONDE SE LÊ:

DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO

15. O Resultado Preliminar do Argumento de Classificação, após análise da  comissão específica designada pela

Direção Geral do Campus Boa Vista, estará disponível na Área no endereço https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-reingresso/processo-seletivo-para-reingresso-2023.1/ ,  a partir do dia 25 de março de

2023.

[...]

16.5 O Resultado do Recurso da Classificação do Edital de Vagas Ociosas será publicado no endereço

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-seletivo/processo-seletivo-para-reingresso/processo-seletivo-para-reingresso-

2023.1/ a partir do dia 28 de março de 2023.

LEIA-SE:

DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO

15. O Resultado Preliminar do Argumento de Classificação, após análise da  comissão específica designada pela

Direção Geral do Campus Boa Vista, estará disponível na Área no endereço https://boavista.ifrr.edu.br/processo-

seletivo/processo-seletivo-para-reingresso/processo-seletivo-para-reingresso-2023.1/ ,  a partir do dia 31 de março de

2023.

[...]

16.5 O Resultado do Recurso da Classificação do Edital de Vagas Ociosas será publicado no endereço

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-seletivo/processo-seletivo-para-reingresso/processo-seletivo-para-reingresso-

2023.1/ a partir do dia  3 de abril de 2023.

DOS RESULTADOS E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

17. O Resultado Final do Processo Seletivo do Edital de Vagas Ociosas será divulgado a partir do dia  4 de abril de

2023 no sítio do IFRR (https://boavista.ifrr.edu.br/processo-seletivo/processo-seletivo-para-reingresso/processo-

seletivo-para-reingresso-2023.1/ ).

ONDE SE LÊ:

DAS MATRÍCULASDAS MATRÍCULAS

20. A matrícula do candidato ao reingresso, resultante deste Edital, será efetuada automa camente em
conformidade  com o Resultado Final do Processo Seletivo do Edital de Vagas Ociosas

20.1. Em caso de haver algum erro ou ilegibilidade da documentação apresentada, poderá ser solicitado ao
candidato os devidos ajustes, o qual será notificado pelo próprio sistema de matrículas.

21. A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada posteriormente à matrícula, em procedimento que
lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula nesta Ins tuição Federal
de Ensino, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

22. O candidato será matriculado no módulo indicado pela  comissão específica designada pela Direção Geral do
Campus Boa Vista, pois esta considerará a adequação e equivalência entre matriz curricular do curso de origem e
matriz curricular vigente.

LEIA-SE:

DAS MATRÍCULASDAS MATRÍCULAS

20. A matrícula do candidato ao reingresso, resultante deste Edital, será efetuada automa camente em
conformidade  com o Resultado Final do Processo Seletivo do Edital de Vagas Ociosas

20.1 (Excluído)

21. (Excluído)

22. O candidato será matriculado no módulo indicado pela  comissão específica designada pela Direção Geral do
Campus Boa Vista, pois esta considerará a adequação e equivalência entre matriz curricular do curso de origem e
matriz curricular vigente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Boa Vista, RR -  29 de março de 2023.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

 Direção-Geral do Campus Boa Vista

Portaria n.º 1235/GR, de 18 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Joseane de Souza CortezJoseane de Souza Cortez, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG-CBV (CBV)DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG-CBV (CBV), em 30/03/2023 19:55:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201891
dd581071c1

	Documento assinado eletronicamente por: